Τίνος δὲ ἕνεκεν περὶ χηρείας διαλεγόμενος, οὐκ ἠρκίσθη τῷ προτέρῳ μόνῳ, τῷ εἰπεῖν, Ἐπὸς ἀνδρὸς γυνή; Ἴνα μάθῃς, ὅτι χήραν ποιεῖ οὐ τὸ μὴ γαμηῖσαι δευτέρον μόνον ἀπλῶς, ἀλλὰ τὸ κομῆν ἐν ἔργῳ ἀγαθοῖς, ἐν ἐλεημοσύνῃ καὶ φιλανθρωπίᾳ, καὶ ταῖς τῶν ξένων θεραπείαις. Εἰ γὰρ τὰς παρθένους οὐδὲν ὠφέλησεν ἡ παρθενία (καίτοι πολλῶν μείζων χηρείας ἢ παρθενία), ἀλλ' ἀπῆλθον; οὐδὲ σθένος αὐταῖς τοῦ πυρὸς τῶν λαμπάδων, ἠτιμωμέναι, ἐπειδὴ τὸν ἀπὸ τῆς φιλανθρωπίας καὶ ἐλεημοσύνης οὐκ ἔσχον ἐπιδεῖξαι καρπῶν, πολλῶν μᾶλλον αἰ χήραι. Ἐκαίηνς γοῦν ἀκούσας τῆς παραβολῆς ὁ Παῦλος, καὶ φοβούμενος ὑπὲρ τούτων, πολλὴν ὑπὲρ τοῦ ὁ πράγματός ποιεῖται τὴν ἀκριβολογίαν, ἵνα μὴ τῇ μονογαμίᾳ θαρβύσαι τῆς λοιπῆς ἀρετῆς καταμελήσῃ· διὰ τοῦτο φησιν, Ἐν ἔργοις κυλοῖς μαρτυροῦμένη ὡσπερ γὰρ καλὸν ἡ παρθενία, χωρὶς δὲ τῶν λοιπῶν ἀκαρπὸς γέγονε, καὶ τὸ νυμφῶνος ἀπέκλεισεν· οὕτω καλὸν ἡ χηρεία, χωρὶς δὲ τῆς λοιπῆς ἀρετῆς μάταιόν ἐστι καὶ περιττόν. Διὰ τοῦτο οὐ μέχρι τοῦ μὴ δευτέρον ἐπεισάγειν ἄνδρα τὴν παραινέσιν ἐστῆσεν ὁ Παῦλος, ἀλλὰ καὶ ἕτερα πολλῶν πλείονα καὶ μείζονα ἀπαιτεῖ παρὰ τῆς χήρας. Καὶ καθάπερ οἱ τοὺς στρατιώτας καταλέγοντες σώματος ζητοῦσιν εὐεξίαν, οὕτω καὶ οὗτος εἰς τὸ τοῦ Χριστοῦ στρατόπεδον αὐτὴν καταλέγων, ψυχῆς εὐεξίαν ἐζήτησε καὶ εὐσυνίαν καὶ τὴν ἐν ἅπασι τοῖς ἀγαθοῖς ἔργοις σπουδὴν, οὕτω λέγων· *Εἰ ἐτεκνοτρόφῃσεν, εἰ ἐξενδοδόχησεν, εἰ ἀγίων πόδας ἐνέψεν, εἰ θλιβομένους ἐπήρηκασεν.*

^c Allii πολλὴν ἐπὶ τοῦ.

igitur non omnibus illic ista loquitur, sed iis qui inter homines incontinentiores sunt, et facile capi possunt: sic etiam hoc loco mulieres expugnatae faciles, et quae non ita facile perferre possunt exactam in viduitate vivendi rationem, hortatur, et consulit, ut alterum virum introducant. Est enim res quaedam duplex viduitas. Quid hoc est tandem duplex? Bonorum operum specimen, et honoris summi fastigium. Ut igitur est etiam res quaedam duplex magistratus: habet enim et opera et dignitatem; dignitas quidem magistratus est potestas, et cultus qui a vulgo exhibetur, et ipsum esse magistratum; opera vero magistratus sunt injuria affectis succurrere, inferentes injuriam compescere, urbibus praesae, in communibus reipublicae curis excubando pernoctare, et reliqua innumera: sic et viduitas et dignitas est et opus: maxima dignitas est viduam esse, ut ante demonstravimus; opus est secundum maritum sibi non adsciscere, sed priori esse contentam, filios educare, hospitio recipere, pedes sanctorum lavare, tribulationem patientibus subministrare, omne opus bonum sectari. Itaque Paulus de illis loquens opera quidem omnia viduae sinit illam perficere: ad dignitatem autem viduae, ac eorum, et ordinem illam provehi non sinit, donec sexagesimus annus praeterierit, quasi dicat: Opera quidem viduae faciat, dignitatem vero tum obtineat, cum his omnibus perfectis securitatem beneficio temporis aequata fuerit, et ex operibus demonstrationem ac testimonium externum. Nemo solis mulieribus arbitretur orationem convenire. Nam et viris prodest, ut et ipsi defunctis uxoribus suis contenti sint, neque velint cum liberis suis leaenas habitare, dum novercas introducunt, et suam omnem securitatem evertunt.